excessos que possam gerar desperdício de recursos públicos, atendendo aos princípios da
razoabilidade, economicidade e eficiência.

4. Estimativa preliminar do valor total da contratação (se para elaboração do PCA, indicar o
valor correspondente ao exercício financeiro do Plano) :
R$ 29.202,00 (vinte e nove mil, duzentos e dois reais).

5. Previsão da data desejada para a contratação: 13 de setembro de 2026

6. Grau de prioridade da compra ou eontratação:
( ) Baixa ( X ) Média o Alta ( ) Muito Alta

7. Há vinculação ou dependência com a contratação de outro DFD para sua execução, visando

[...]

referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que Ihe dão suporte, que poderão constar

de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação
caso (inciso VI do § l'’ do art. 18 da Lei 14.133, de 2021).
Estimativa do valor da contratação

Valor estimado da solução escolhida: R$ 29.202,00 (vinte e nove mil, duzentos e dois reais).
Parâmetros utilizados: Pesquisa de mercado através de cotações realizadas junto a empresas da

regIão .

Metodologia utilizada: Realização de média entre os três valores obtidos.
pRI

Com base na estimativa do valor da contratação e em eonsulta realizada a Secretaria de